（2）流动性风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产结算的义务时遇到资金短缺

的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以

满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情

况进行监控并确保遵守借款协议。

期末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：

人民币万元）：

项目
2021.12.31

一年以内 一年至三年 三年以上 合计

短期借款 2,513.00   2,513.00
应付账款 16,965.44   16,965.44
其他应付款 131.03   131.03
一年内到期的非流动负债 1,558.43   1,558.43
长期应付款   600.00 600.00
租赁负债  36.41  36.41
金融负债合计 21,167.90 36.41 600.00 21,804.31

期初，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如下（单位：

人民币万元）：

项目 2021.01.01
一年以内 一年至三年 三年以上 合计

哈尔滨博实自动化股份有限公司

财务报表附注

2021 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 93

短期借款 2,000.00   2,000.00
应付账款 17,666.38   17,666.38
其他应付款 161.86   161.86
一年内到期的非流动负债 1,436.41   1,436.41
长期借款  1,500.00  1,500.00
长期应付款   600.00 600.00
租赁负债  16.90  16.90
金融负债合计 21,264.65 1,516.90 600.00 23,381.55

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生

波动的风险，包括利率风险和汇率风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

利率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具。

本公司的利率风险主要产生于短期借款、长期借款等带息债务。浮动利率的金融负债使

本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。

本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审

阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。管理层负责监控利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项目 2021.12.31 2020.12.31
固定利率金融工具
金融负债 2,513.00 2,000.00
其中：短期借款 2,513.00 2,000.00

长期借款
浮动利率金融工具
金融负债 1,500.00 2,900.00
其中：短期借款

长期借款 1,500.00 2,900.00
利率风险敏感性分析：
在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响

如下：
单位：元

哈尔滨博实自动化股份有限公司

财务报表附注

2021 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 94

项目 利率变动
本年数 上年数

对利润的
影响

对股东权益的

影响
对利润
的影响

对股东权益

的影响
短期借款 增加 1%
短期借款 减少 1%
长期借款 增加 1% -150,000.00 -150,000.00 -290,000.00 -290,000.00
长期借款 减少 1% 150,000.00 150,000.00 290,000.00 290,000.00

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、卢布和

欧元）依然存在外汇风险。

于 2021 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为外币余额外，本公司的资产及负债均为

人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生

影响。

项目 外币负债 外币资产
期末数 期初数 期末数 期初数

库存现金-欧元   217.55 528.61
银行存款-美元   1,300.00 15,300.00
银行存款-欧元   5,362,772.56 10,982,906.57
银行存款-卢布   846,209.21 776,549.63
应收账款-美元   1,139,602.15 1,360,045.65
应收账款-欧元   2,518,764.75 3,535,891.83
应收账款-卢布   3,548,000.00
其他应收款-欧元   61,434.32 34,412.52
应付账款-欧元 1,931,599.12 1,949,646.19
其他应付款-欧元 93,912.74 78,296.56
一年内到期的非流

动负债-欧元 17,188.88 36,682.79

租赁负债-欧元 3,866.09 21,054.98

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。管理层负责监控汇率风险，并将于

需要时考虑对冲重大汇率风险。

于 2021 年 12 月 31 日，对于本公司以外币计价的货币资金、应收账款、其他应收款、应

付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、租赁负债，假设人民币对外币（主要

哈尔滨博实自动化股份有限公司

财务报表附注

2021 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 95

为对美元、卢布和欧元）升值或贬值 3%，而其他因素保持不变，则会导致本公司股东

权益及净利润均增加或减少约人民币 113.87 万元（2020 年 12 月 31 日：约人民币 247.36
万元）。

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、

发行新股或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2021 年

12 月 31 日，本公司的资产负债率为 37.82%（2020 年 12 月 31 日：40.67%）。

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可